【新型コロナ №606】                     那医発第 124 号

令和 7年 6月 4日
施設長 各位
                           那覇市医師会
                           会  長 友利 博朗
                           常任理事 宮城 政剛

新型コロナウイルス感染症患者等に係る公費支援等に係る取扱いについて

平素より医師会事業へのご支援ご協力賜り感謝申し上げます。
 沖縄県より「新型コロナウイルス感染症患者等に係る公費支援等に係る取扱いについて」が届いてお
りますのでご案内申し上げます。
 また、関係文書は当会ホームページ（新着情報→新型コロナウイルス感染症関連情報）に掲載しており
ます。
☆ 問合せ先（那覇市医師会 事務局：石垣・前泊 / 電話 098-868-7579）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
事 務 連 絡
令和 7年 6月 4日

沖縄県医師会
各地区医師会     御中
沖縄県薬剤師会
沖縄県病院事業局

沖縄県保健医療介護部地域保健課

新型コロナウイルス感染症患者等に係る公費支援等に係る取扱いについて

平素より、本県の感染症対策等に御尽力、御協力を賜り、誠にありがとうございます。
新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）の公費支援について、検査等の公費支

援は令和５年５月８日の感染症法上の位置づけ変更をもって終了し、一部継続していた治療薬等の自
己負担軽減等特例措置についても、令和６年３月末をもって終了しているところです。
公費支援の請求事務については、保険請求（レセプト請求）の枠組みを用いて行っておりました

が、今般、厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策課より別添のとおり通知（令和７年５月２１日事
務連絡）がありましたので、周知致します。
つきましては、本内容について、関係機関あて周知いただきますようお願いいたします。

○概要

公費負担者番号「28470607」「28470706」「28470805」について

社会保険診療報酬支払基金及び公益社団法人国民健康保険中央会（審査支払機関）は、令和７年

４月診療分（５月請求分）以降に係る医療機関及び薬局からの請求は受け付けないこととなる。

※令和７年３月診療分（４月請求分）までの請求に係る再審査請求については、厚生労働省に

おいて対応を検討中であるため、審査支払機関において保留となる。

（参考）

○新型コロナの位置づけ変更に伴い終了した公費支援【令和５年５月７日まで】

・検査費用の全額公費支援   （公費負担者番号 28470508）

・入院医療費の全額公費支援  （公費負担者番号 28470011 ほか保健所単位）

・外来医療費の全額公費支援  （公費負担者番号 28470607）

○位置づけ変更後も特例措置として継続していた公費支援【令和６年３月末まで】

・入院医療費の一部公費支援  （公費負担者番号 28470706）

・新型コロナ治療薬の公費支援（公費負担者番号 28470805）

問合せ先）沖縄県保健医療介護部地域保健課感染症対策班

電話 098-866-2215 （担当：楚南、新城、仲西）

ご案内